
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE AMMINISTRATIVO, AFFARI 
GENERALI E SPORT 

 n.   59   del   13.12.2021 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE      CENTRALINO      TELEFONICO     OBSOLETO - 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO FORNITURA. CIG 
ZC4345DB26         
 
 

 

VISTI: 

  il D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

  l'art. 4, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

  l'art. 169 del citato D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  la deliberazione di CC n. 7 del 26 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 2021; 

  la deliberazione di GC n. 33 del 5 marzo 2021 di approvazione del DUP 2021-2023 – 

aggiornamento; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) individuato in relazione 

al possesso del titolo di studio e della competenza richiesti per l'intervento in esame e 

adeguati ai compiti è il sottoscritto dott. Massimiliano Mussi;  

 

DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti 

amministrativi in precedenza citati, l'adozione della presente determinazione a contrarre 

rientra nella competenza del sottoscritto Responsabile di Settore; 

 

PREMESSO che il Comune di Bagnolo Cremasco è dotato di un centralino telefonico 

analogico obsoleto, la cui manutenzione è affidata, tramite ConsorzioIT, a ditta 

specializzata ma il cui mantenimento in esercizio comporta, considerata la vetustà degli 

apparecchi e della tecnologia su cui si basano, rischi di malfunzionamento e difficoltà di 

approvvigionamento ricambi; 

 

AVVIATA per gli scopi di cui sopra apposita procedura negoziata – RDO tramite la 

piattaforma di e-procurement regionale SINTEL di ARIA SpA, n. 148691210. 

 

ACQUISITA la proposta progettuale di sostituzione dell’impianto di centralino telefonico 

con un più moderno impianto a tecnologia VOIP, abbinata alla installazione di un 



 

 

videocitofono che consente la comunicazione audio e video con un telefono IP, client 

mobile o softphone, predisposta da Sunflower Srl, PIVA 01349630192 di via Roncalli 34, 

Gazzaniga (BG), pre l’approvvigionamento e l’installazione di quanto sopra considerato       

 

DATO ATTO: 

 di aver provveduto all’individuazione del fornitore Sunflower Srl, PIVA 

01349630192 di via Roncalli 34, Gazzaniga (BG) che ha quotato, protocollato al n. 

11404 del 03.12.2021, l’approvvigionamento del seguente materiale: 

o n.1 Centrale telefonica IP Yeastar S50;  

o n. 18 Telefoni SIP IP con 2 GIGABIT LAN POE, display monocromatico 2 

linee SIP, HD 

o n. 2 Telefoni SIP Telefono IP con 6 account SIP, Dual-port Gigabit Ethernet, 

PoE (Power over Ethernet) class 3, Grande schermo LCD a colori da 7", HD 

Voice;  

o n. 1 Videocitofono R29C Akuvox SIP Door Phone con camera;  

o n. 1 servizio di installazione, configurazione su specifiche del cliente e 

formazione del personale preposto all’utilizzo;  

o n. 1 anno di Manutenzione della Centrale telefonica IP e relativi Telefoni 

 che si rende opportuno l’approvvigionamento del materiale di cui sopra, per un 

importo complessivo di 7.033,30 iva compresa; 

 di aver acquisito, per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il codice 

identificativo di gara Smart CIG n. ZC4345DB26; 

 di procedere all’acquisizione del bene mediante Piattaforma Sintel di Aria SpA; 

 

APPLICATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 che prevede 

l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 

 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di 

Bilancio; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico sopra richiamato dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali 

necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come 

desumibile dai DURC agli atti dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che con la presente determinazione a contrarre si avvia e 

contestualmente si conclude la procedura d’aggiudicazione del contratto le cui 

caratteristiche, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, sono qui riassunte: 

 fine e oggetto che con il contratto si intende perseguire: sostituzione dell’impianto 

obsoleto di centralino telefonico con un nuovo impianto in tecnologia VOIP, 

connesso ad un nuovo videocitofono; 



 

 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. 

a) del D.lgs. 50/2016; 

 corrispettivo: € 5.765,00 oltre IVA; 

 clausole ritenute essenziali: riportate in offerta economica, agli atti dell’Ufficio; 

 modalità di pagamento per servizi: importo che verrà liquidato a presentazione di 

fattura elettronica; 

 modalità di affidamento: affidamento tramite piattaforma regionale e-procurement 

Sintel; 

 stipula del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in scambio di lettera, anche tramite posta elettronica certificata o 

analogo strumento; 
 

 

VISTO   l’art. 50   comma 10  del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  

approvato  con   Decreto Legislativo  n. 267  del 18.08.2000; 

 

RITENUTO  che  il  presente  atto  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  

del  servizio  ai  sensi  dell’art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 12 del 28.06.2021 di individuazione del sottoscritto 

Responsabile di Servizio; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000 attestante la copertura 

finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 

 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’approvvigionamento 

presso l’OE Sunflower Srl, PIVA 01349630192 di via Roncalli 34, Gazzaniga (BG), del 

nuovo impianto di centralino telefonico VOIP integrato con il videocitofono, come 

in premessa descritto, al prezzo di €. 7.033,30 (€. 5.765,00 + Iva al 22%); 

2. DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato è ZC4345DB26;  

3. DI APPROVARE il Report della Procedura CENTRALINO TELEFONICO 

SOSTITUZIONE n. 148691210 effettuata dal  Comune di Bagnolo Cremasco, 

allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. DI STABILIRE che presso l’OE Sunflower Srl, PIVA 01349630192 di via Roncalli 34, 

Gazzaniga (BG) si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 13 agosto 20100 n. 136 relativi all’affidamento di cui sopra; 

 



 

 

5. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa di €. 7.033,30 sul capitolo 20180503 Art. 1 

Competenza - Miss.01 Prog.08 PdC. 2.02.01.05.999 – Impegno effettivo 

2021/1125/2021/1 competenza “CENTRALE TELEFONICA IP E 

VIDEOCITOFONO” del bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

6. DI DARE ATTO che: 

a. la fattura elettronica dovrà essere trasmesse tramite il SDI (Sistema di 

Interscambio), con l’indicazione del codice univoco UF8GUF e dovrà essere 

intestata al Comune di Bagnolo Cremasco (CR), Via Geroldi Don 

Bartolomeo, 1 26010 Bagnolo Cremasco (CR) C.F/P.IVA 00116170192, Settore 

Amministrativo, Affari Generali, Sport. 

b. ai sensi dell'art. 25 del D.L. 66/2014 sulla fattura dovrà essere indicato il 

codice CIG relativo al servizio in oggetto. 

c. il pagamento del corrispettivo sarà subordinato all’acquisizione da parte 

della Stazione Appaltante del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.) da cui risulti la regolarità dei versamenti contributivi INPS e 

INAIL. 

7. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2021; 
 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, 

diretta od indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed 

affini fino al quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale. 
 

 

 

                                                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
                MUSSI MASSIMILIANO 

 

 

 

 

 

  

  

          

          
 


		2021-12-18T08:49:46+0100
	Approvo il documento




